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Preparat pomocniczy stosowany w procesach
druku wyrobów z włókien poliamidowych

Przedmiotem wynalazku jest preparat pomocni¬
czy stosowany w procesach druku wyrobów z włó-
kienu poliamidowych zwłaszcza wyrobów runo¬
wych.

Barwienie metodą druku prowadzi się przez na¬
noszenie (nadruk) barwników anionowych z grup:
kwasowych wyrównujących, kwasowych do folo-
wania i metalokompleksowych, na wyrób runowy
z włókien poliamidowych, głównie techniką druku
wałowego, filmowego rotacyjnego, filmowego płas¬
kiego i dyszowego.

Metoda druku wymaga stosowania różnych środ¬
ków pomocniczych w celu uzyskania równomier¬
nych, intensywnych wydruków nie wykazujących
niekorzystnego efektu szronienia.

Efekt szronienia jest to zjawisko jaśniejszego
zabarwienia lub całkowitego braku zabarwienia
wierzchołków runa na skutek migracji farby dru¬
karskiej (barwników) od wierzchołków runa do
podłoża. Ten niekorzystny efekt spowodowany jest
niejednorodnym, nieciągłym filmem roztworu
barwników na włóknie w czasie jego utrwalania w
procesie parowania. Zjawisko to można wyelimi¬
nować lub znacznie zredukować poprzez zastoso¬
wanie odpowiednich środków pomocniczych.

Dotychczas stosowane w procesach druku środki
pomocnicze to związki powierzchniowo czynne o
charakterze niejonowym i anionowym, posiadające
właściwości zwilżające, pianotwórcze i przeciw-
szronowe, szczególnie produkty addycji alkoholi
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tłuszczowych o zawartości atomów węgla C6—Ci8
z tlenkiem etylenu, sulfonowane alkohole o zawar-.
tości atomów węgla C6—Ci8, etanoloamidy kwasów
tłuszczowych, sole sodowe siarczanowanych eterów
polietylenoglikolowych o zawartości atomów węgla
C12—Cię-

Dodatek do farby drukarskiej powyżej podanych
związków, szczególnie w metodzie druku wyrobów
runowych z włókien poliamidowych, umożliwia
zwiększenie rozpuszczalności barwników, zwilżenie
powierzchni włókien, tworzenie stabilnych, mono-
molekularnych błonek (filmów) na powierzchni
włókien oraz spienienie farby drukarskiej w pro¬
cesie parowania.

Stwierdzono, że najkorzystniejsze oddziaływanie
wywierają: środki o charakterze niejonowym, któ¬
re często tworzą kómpleksy; z barwnikiem, co z
jednej strony wpływa na podwyższenie rozpusz¬
czalności barwników, z drugiej zaś zmniejsza po¬
winowactwo barwników do włókien, środki o cha¬
rakterze słabo anionowym oraz kompozycje środ¬
ków niejonowych z anionowymi.

Dodatek do farby drukarskiej środków o cha¬
rakterze silnie anionowym powoduje blokowanie
końcowych grup aminowych włókna, opóźniając
tym samym proces utrwalania barwników na" włó¬
knie w czasie parowania, natomiast dodatek środ¬
ków o charakterze kationowym hamuje wyciąga¬
nie barwników kwasowych, metalokompleksowycIT
na skutek blokowania wolnych grup sulfonowych.
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Preparat pomocniczy otrzymany według wynalaz¬
ku zawiera w swoim składzie: 40—80 części wa¬
gowych produktu addycji alkilofenoli z 6—10 mo¬
lami tlenku etylenu, korzystnie nonylofenolu z 3
molami tlenku etylenu, 20—40 części wagowych
produktu technicznego będącego mieszaniną wod¬
nego roztworu soli mono- i/lub dwu- i/lub trój-
etanoloaminowej siarczanowanego produktu addycji
alkoholu laurylowego z 3—5 molami tlenku ety¬
lenu i wodnego roztworu soli mono- i/lub dwu-
i/lub trójetanoloaminowej kwasu alkilobenzenosul¬
fonowego, w którym łańcuch alkilowy jest linio¬
wym i/lub rozgałęzionym nienasyconym i/lub na¬
syconym węglowodorem alifatycznym o zawartości

atomów węgla Cio—C^ ewentualnie zawierającym
wolną mono- i/lub dwu- i/lub trójetanoloaminę,
korzystnie produktu będącego mieszaniną wodnego
roztworu soli trójetanoloaminowej siarczanowane¬
go produktu addycji alkoholu laurylowego z 4 mo¬
lami tlenku etylenu i wodnego roztworu soli trój¬
etanoloaminowej kwasu dodecylobenzenosulfono-
wego z domieszką trójetanoloaminy, 5—15 części
wagowych produktu technicznego będącego mie¬
szaniną produktu addycji alkilofenoli z 2—4 mo¬
lami tlenku etylenu i produktu addycji alkilofe¬
noli z 11—15 molami tlenku etylenu, korzystnie
produktu będącego mieszaniną produktu addycji
nonylofenolu z 2 molami tlenku etylenu i produk¬
tu addycji nonylofenolu z 14 molami tlenku ety¬
lenu oraz ewentualnie 5—10 części wagowych mo-
noeterów alkanodioli korzystnie monoeteru 1,2-
-etandiolu i niewielkie ilości rozpuszczalników or¬
ganicznych występujących w produktach technicz¬
nych składników preparatu.

Działanie preparatu według wynalazku podczas
procesu druku polega na syriergetycznym działaniu
składników preparatu. Wchodzący w skład prepa¬
ratu składnik o charakterze niejonowym produkt
addycji alkilofenoli z 6—10 molami tlenku etylenu
jest dotychczas stosowany jako podstawowy skład¬
nik detergentów płynnych i kompozycji do prania,
czyszczenia mycia, zwilżania i odtłuszczania dla
celów przemysłowych, sanitarnych i do użytku do¬
mowego.

Składnik preparatu o charakterze anionowym —
mieszanina wodnych roztworów soli etanoloamino-
wych siarczanowanego produktu addycji alkoholu
laurylowego z tlenkiem etylenu i kwasu alkilo-
benzenosulfonowego z domieszką wolnej etanolo-
aminy, dotychczas używany jest jako środek po¬
mocniczy do zwalczania pyłów przemysłowych.

Składnik preparatu o charakterze'niejonowym —
mieszanina produktu addycji alkilofenoli z 2—4
molami tlenku etylenu i produktu addycji alkilo¬
fenoli z 11—15 molami tlenku etylenu, dotychczas
stosowany jest jako zwilżacz przy bieleniu, bar¬
wieniu, drukowaniu i apreturowaniu surowców
i wyrobów włókienniczych, jako dyspergator i ko¬
loid ochronny do prania następczego po barwieniu
i drukowaniu oraz jako emulgator parafiny, ben¬
zyny itp. Wchodzący w skład preparatu składnik:
monoeter alkanodioli jest dotychczas stosowany
jako rozpuszczalnik w przemyśle farb i lakierów.

Podane powyżej składniki preparatu stosowane
indywidualnie w procesie druku wyrobów runo¬

wych z włókien poliamidowych dają wydruki o
niedostatecznej intensywności, równomierności i
ostrości konturów z efektem szronienia.

Zastosowane w preparacie według wynalazku
składniki, umożliwiają spienienie się farby dru¬
karskiej w operacji parowania i tworzenie spój¬
nych otoczek izolujących, co przyczynia się do
uzyskania ciągłego, jednorodnego filmu roztworu
barwników na włóknie, sprzyjając eliminacji zja¬
wiska szronienia, dzięki równomiernemu zabar¬
wieniu runa. Skład jakościowy i ilościowy poszcze¬
gólnych składników w preparacie według wyna¬
lazku umożliwia jego skuteczne działanie.

Stosując środek pomocniczy według wynalazku
w procesie 'druku wyrobów runowych z włókien
poliamidowych barwnikami kwasowymi i metalo-
kompleksowymi uzyskuje się wydruki równomier¬
ne, bez ujemnego efektu szronienia, o bardzo do¬
brej intensywności i ostrych konturach wzoru. Po¬
nadto preparat pomocniczy według wynalazku jest
łatwo rozpuszczalny w wodzie, wpływa korzystnie
na odporności wydruków i związanie barwników
z włóknem, dzięki czemu uzyskuje się lepsze wy¬
korzystanie barwnika.

Poniżej zamieszczona tabela przedstawia ocenę
porównawczą działania poszczególnych składników
preparatu, preparatu według wynalazku i dotych¬
czas stosowanych do tego celu środków pomocni¬
czych (Lyogen V i Lyogen CW). Oceniano działa¬
nie na intensywność i równomierność wydruków
i występowanie efektu szronienia podczas druku
barwnikami kwasowymi wyrobów runowych z włó¬
kien poliamidowych.

Ocenę intensywności i równomierności wydru¬
ków oraz efektu szronienia przeprowadzono przez,
porównanie drukowanych wyrobów ^ runowych z
włókien poliamidowych, określając zmiany inten¬
sywności i równomierności wydruków i poziom
efektu szronienia w stopniach 1—5, gdzie brak
różnic intensywności i równomierności wydruków
i brak efektu szronienia określa się stopniem 5.

Poniżej podano przykłady sporządzania prepa¬
ratu według wynalazku.

Przykład I. Do mieszalnika wprowadza się
60 części wagowych produktu addycji nonylofenolu
z 8 molami tlenku etylenu, 30 części wagowych
mieszaniny wodnego roztworu soli trójetanoloami¬
nowej siarczanowanego produktu addycji alkoholu
laurylowego z 4 molami tlenku etylenu i wodnego
roztworu soli trójetanoloaminowej kwasu dodecy-
lobenzenosulfonowego z domieszką wolnej trójeta¬
noloaminy, 10 części wagowych mieszaniny produk¬
tu addycji nonylofenolu z 2 molami tlenku etyle¬
nu i produktu addycji nonylofenolu z 14 molami
tlenku etylenu. Całość miesza się przez około 45
minut w temperaturze 45—50°C. Otrzymany pro¬
dukt jest jasno brązową, klarowną, jednorodną,
lepką cieczą, odporną na temperaturę otoczenia
i nie rozwarstwiającą się w czasie przechowywa¬
nia.

Przykład II. Do mieszalnika wprowadza się
55 części wagowych produktu addycji nonylofe¬
nolu z 8 molami tlenku etylenu, 30 części wago¬
wych mieszaniny wodnego roztworu soli trójeta¬
noloaminowej siarczanowanego produktu addycji
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Dodatek do farby drukarskiej

Zastosowane łącznie Lyogen V (SANDOZ)
i Lyogen CW (SANDOZ) (środki o działaniu
zwilżającym, konserwującym, przeciwszronowym

Produkt addycji alkilofenoli z 6—10 molami
tlenku etylenu

Mieszanina wodnych roztworów sdUL etanolo-
aminowych siarczanowanego produktu addycji
alkoholu laurylowego z tlenkiem etylenu i kwa¬
su alkilobenzenosulfonowego z domieszką wol¬
nej etanoloaminy

1 Mieszanina produktu addycji alkilofenolu z 2—4
molami tlenku etylenu, produktu addycji alkilo¬
fenoli z 11—15 molami tlenku etylenu

1 Preparat według wynalazku

6

Barwniki kwasowe:

Nylomine Yellow A4R (ICI)
Nylomine Red A2B (ICI)
Nylomine Blue AG (ICI)
Nylomine Red C8B (ICI)

^ 1

Intensywność
wydruków

4^5

minimalne różni¬

ce w intensyw¬
ności wydruków

3—4
dość znaczne

różnice w inten¬

sywności wydru-
' ków

3
znaczne różnice

w intensywności
wydruków

3

znaczne różnice

w intensywności
wydruków

5

brak różnic

w intensywności
wydruków

Równomierność

wydruków *

4^5

minimalne różni¬

ce w równomier¬
ności wydruków

3—4
' dość znaczne

różnice w rów¬

nomierności
wydruków

3
znaczne różnice

w równomierności

wydruków

3

znaczne różnice

w równomierności
wydruków

5

% brak różnic w
równomierności

wydruków

Efekt

szronienia

4

nieznaczny
efekt

szronienia
3

dość znaczny
efekt

szronienia

3

dość znaczny
efekt

szronienia

2—3

znaczny
efekt

szronienia

5

brak

efektu
szronienia

alkoholu laurylowego z 4 molami tlenku etylenu ss
i wodnego roztworu soli trójetanoloaminowej kwa¬
su dodecylobenzenosulfonowego z domieszką wol¬
nej trójetanoloaminy, 10 części wagowych miesza¬
niny produktu addycji nonylofenolu z 2 molami
tlenku etylenu i produktu addycji nonylofenolu z 40
14 molami tlenku etylenu oraz 5 części wagowych
monoeteru 1,2-etandiolu. Całość miesza się przez
około 45 minut w temperaturze 45—50°C. Otrzy¬
many produkt jest jasno brązową, klarowną, jed¬
norodną, lepką cieczą, odporną na temperaturę 45
otoczenia i nie rozwarstwiającą się w czasie prze¬
chowywania.

Otrzymany preparat pomocniczy według wyna¬
lazku stosuje się drukując ^wyroby runowe z włó¬
kien poliamidowych barwnikami kwasowymi i me- 50
talokompleksowymi według znanych metod druku
w ilości 6—9 g/kg farby drukarskiej.

Stosując preparat według wynalazku otrzymuje
'się wydruki równomierne o bardzo dobrej inten¬
sywności, bez efektu szronienia i o wysokich 55
wskaźnikach odporności na tarcie suche, wodę i
rozpuszczalniki organiczne.

Zastrzeżenie patentowe

Preparat pomocniczy stosowany w procesach ••
druku wyrobów z włókien poliamidowych, zawier-
rający związki powierzchniowo czynne o charak¬
terze niejonowym i anionowym, znamienny tym,
że zawiera 40—80 części wagowych produktu ad^
dycji alkilofenoli z 6—10 molami tlenku etylenu •»

korzystnie nonylofenolu z 8 molami tlenku etyle¬
nu, 20—40 części wagowych produktu techniczne¬
go będącego mieszaniną wodnego roztworu soli
mono- i/lub dwu- i/lub trójetanoloaminowej siar¬
czanowanego produktu addycji alkoholu laurylo¬
wego z 3—5 molami tlenku etylenu i wodnego
roztworu soli mono- i/lub dwu- i/lub trójetanolo¬
aminowej kwasu alkilobenzenosulfonowego, w któ¬
rym łańcuch alkilowy jest liniowym i/lub rozgałę¬
zionym nienasyconym i/lub nasyconym węglowo¬
dorem alifatycznym o zawartości atomów węgla
Cio—Ci4, ewentualnie zawierającym wolną mono-
i/lub dwu- i/lub trójetąnoloaminę, korzystnie pro¬
duktu będącego mieszaniną wodnego roztworu soli
trójetanoloaminowej siarczanowanego produktu ad¬
dycji alkoholu laurylowego z 4 molami tlenku
etylenu i wodnego roztworu soli trójetanoloami¬
nowej kwasu dodecylobenzenosulfonowego z do¬
mieszką wolnej trójetanoloaminy, 5—10 części wa¬
gowych produktu technicznego będącego mieszani¬
ną produktu addycji alkilofenoli z 2—4 molajrf.
tlenku etylenu i produktu addycji alkilofenoli z
11—15 molami tlenku etylenu, korzystnie produk¬
tu będącego mieszaniną produktu addycji nonylo¬
fenolu z 2 molami tlenku etylenu i produktu ad¬
dycji nonylofenolu z 14 molami tlenku etylenu
oraz ewentualnie zawiera 5—10 części wagowych
monoeterów alkanodioli korzystnie monoeteru 1,2-
-etandioli i niewielkie ilości rozpuszczalników or¬
ganicznych występujących w produktach technicz¬
nych składników preparatu.
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